PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

##ATO EXTRATO DO CONTRATO
CONCORRÊNCIA N9 001/2020-CPL/PMC

##TEX EXTRATO DO CONTRATO N9 041/2020-DC/PMC.
Processo Administrativo n9 038/2020-PMC. CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ ns 12.081.691/0001-84.
CONTRATADA: BARA CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES EIRELI,
CNPJ n9 09.439.967/0001-49. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para execução de obra de Implantação de
Pavimentação Asfáltica no município de Carolina, Proposta Siconv
n® 052565/2019. VALOR: R$ 4.773.143,67 (quatro milhões
setecentos e setenta e três mil cento e quarenta e três reais e
sessenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 02.11 -  Secretaria Municipal de Infra Estrutura.
Fonte de Recurso: 24 -  Transferência de Convênios -  Outros (não
relacionados à Saúde, Educação e Assistência Social).
Projeto/Atividade: 15.451.0035.1.023 -  Construção, Ampliação e
Pavimentação de Vias Urbanas. Natureza de Despesa:
4.4.90.51.00 -  Obras e instalações. Prazo de Vigência: 06 (seis)
meses, contados a partir da data da assinatura. Fundamento
legal: Lei Federal n$ 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei
Federal n9 8.666/1993 e suas alterações. Data da assinatura:
03.06.2020. Signatários: ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI
- Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e ALDO MARCOZZI SOUSA
ESPÍNDOLA -  Representante Legal da BARA CONSTRUÇÕES E
PERFURAÇÕES EIRELI, CPF n9 516.083.753-15.

##DAT Carolina/MA, 03 de junho de 2020.

##ASS ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI
##CAR Secretaria Municipal de Administração, Finanças,

Planejamento e Urbanismo

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

EXTRATO DE CONTRATO PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXtrato de Contrato n2 303/2020 - Processo Administrativo n2 2931/2020 - Dispensa de
Licitação N.2 076/2020. Partes: Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA, por intermédio do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MED HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o número 01.703.806/0001-09. OBJETO: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de insumos médico-hospitalares para enfrentamento da COVID-19 em
caráter de urgência para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de
Buriticupu/MA. VIGÊNCIA: O presente Contrato só poderá ser objeto de prorrogação,
mediante Termo Aditivo, quando formalizado pedido por escrito, que realmente possa ser
justificado, atendendo o disposto nos termos do art. 57 da Lei n2 8.666/93. VALOR DO
CONTRATO R$ 622.327,00 (Seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e vinte e sete reais).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93,
RECURSOS: 02 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122
0026 BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL 10 122 0026 2146 0000 AÇÕES DE COMBATE E
ENFRENTAMENTO AO COVID-19 (1284) 3 3 90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO-NV 0.1.14
001.001/300.000,00.02 15 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0026 BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL 10 302 0026
2098 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL (805) 3 3 90 30 00
MUNICIPAL MATERIAL DE CONSUMO-NV 0.1.14 001.001R$ 1.945.000,00 02 15 01 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0026
BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL 10 302 0026 2114 0000 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL
DE URGENCIA-SAMU (821) 3 3 90 30 00 MUNICIPAL MATERIAL DE CONSUMO-NV 0.1.14
001.001 R$ 649.500,00 02 15 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 302 ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0026 BURITICUPU MAIS SAUDÁVEL 10 302 0026
2114 0000 UNIDADE PRONTO ATENDÍMENTO-UPA PORTE I (821) 3 3 90 30 00 MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO-NV 0.1.14 001.001R$ 55.100,00. BURITICUPU-MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Termo de Autorização da Dispensa de Licitação. Dispensa de Licitação n2 020/2020.
Processo Administrativo n2 046/2020-DISP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada
para execução de serviços técnico de projeto de engenharia para pavimentação da rua
Tancredo Neves - Cabeceira Grande no Município de Campestre do Maranhão - MA. O
Secretário Municipal da Fazenda de Campestre do Maranhão-MA, no uso de suas
atribuições legais, resolve: Autorizar a dispensa de licitação, após acato do parecer
Comissão de Licitação, e parecer jurídico desta entidade em favor da empresa ALUANCE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - LTDA, CNPJ N2 31.962.032/0001 - 00, destinado Contratação
de Empresa Especializada para execução de serviços técnico de projeto de engenharia para
pavimentação da rua Tancredo Neves - Cabeceira Grande no Município de Campestre do
Maranhão - MA, com fundamento no art. 24, inciso II, da lei federal n.2 8.666/93, que
define que é dispensável a licitação para outros serviços e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações,
nos casos previstos nesta lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez, com valor total
de R$ 14.563,10 (Quatorze mil e quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos).
Publique-se, Campestre do Maranhão-MA, 21 de Fevereiro de 2020. Pablo Rodrigues de
Lima Secretário Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERM O ADITIVO

l 2 Primeiro Termo Aditivo do contrato N2 7/2019. referente a : contratação de empresa
especialização na aquisição 01 (uma) patrulha mecanizada (trator Grade Aradora e
Semeadora) zero km através do CONTRATO DE REPASSE N2 881.385/2018
SEAD/CAIXA/PRONAT AMPARO LEGAL: inciso II do art 57 da 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Pregão Presencial n2 01/2019 - CPL, PRAZO
DE PRORROGAÇÃO mais 10 (dez) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU
EXTRATO DE TERM O ADITIVO

Extrato do Aditivo de Contrato n2 04. Termo de Aditamento de Contrato: Contrato n2
026/2108 TP 02/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU,
CNPJ:01.612.544/0001-77 e a Empresa: F Z CONSTRUÇÕES LTDA -ME. CNPJ N2
15.763.754/0001-70. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços . OBJETO: Aditivo de
prorrogação de vigência contratual . Contartação de mepres para execução de serviços de
Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares no Município de Conceição do Lago
Açu/MA - 40 kits sanitários pra o Povoado Olho D'Água da Lapela. BASE LEGAL: ART. 57 da
Lei 8.666/93 e suas alterações e cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA DO
ADITAMENTO DO CONTRATO: 22 de maio de 2020 até 25 de novembro de 2020.DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: Convênio Funasa n2 CV 01272/2017; Unidade
Orçamnetária 36211 Unidade Gestora/Gestão 255000/36211, Programa de trabalho:
10512206876520001 ND 444042 PLANO INTERNO FSMSDNA. SIGNATÁRIOS: Sr. Divino
Alexandre de Lima;Prefeito- Contratante Sr. Fabio Silveira Souza - pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOM ADA DE PREÇOS N2 5/2020

A Prefeitura Municipal de Guimarães - MA, torna público aos interessados que
no dia 19 de junho de 2020 às 08:00 (oito horas), realizará licitação na modalidade Tomada
de preços, tipo menor preço global, tendo por Contratação de pessoa jurídica especializada
para a realização de serviços de engenharia de obra de pavimentação, guias e sarjetas em
vias públicas do município de Guimarães - MA. O Edital se encontra a disposição dos
interessados onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente na sala da Comissão
de Licitação, situada na Rua Dr. Urbano Santos, número 214, centro, Guimarães - MA CEP
65.255-000, CNPJ N2 05.505.334/0001-30, das 07:30 às 12:00h. Informações
complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei
Federal n2 8.666/1993 e suas alterações e demais normas constantes no Edital. Mais
informações: guimaraes.ma.cpl@gmail.com.

Guimarães - MA, l 2 de junho de 2020.
JOSÉ RIBAMAR GOMES CARDOSO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato: n2 29.4 - 2020 - Dispensa de Licitação: n2. 020/2020 - Processo Administrativo n2
046-2020; CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO: CONTRATADO: ALLIANCE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, sediada na Rua Rua Ceará, N° 435 andar 1 SALA 03,
Bairro Juçara, CEP:65.900-530, Imperatriz - MA neste ato, representada pelo, Sr. Paulo
Adean Nunes Junior, CREA: 111746583-7 - MA; VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020: Valor
de R$ 14.563,10 (Quatorze mil e quinhentos e sessenta e três reais e dez centavos).
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: Orgão 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2008
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica Orgão 012 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 2076
Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica Orgão 010 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 2068
Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica Orgão 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2042
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica Orgão 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2060 Manutenção do Fundo de Saúde 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n2. Lei n2. 8.666
de 21 de Junho de 1993, Lei Federal n2 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela
Medida Provisória n2 926, de 20 de março de 2020, Decreto Municipal n2. 252 de 17 de
Março de 2020, Decreto Municipal n2. 253 de 20 de Março de 2020, Decreto Municipal n2.
255 de 31 de Março de 2020 e Decreto Municipal n2. 266 de 23 de Abril de 2020;
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: PABLO RODRIGUES DE LIMA, brasileiro, agente político,
portador do CPF n2 025.820.883-07 CONTRATADO Sr. Paulo Adean Nunes Junior, CREA:
111746583-7 - MA. TRANSCRIÇÃO: Amanda Ribeiro de Sousa Silva - Presidente - CPL;
EXTRATO PUBLICADO NO MURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL EM 21/02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Prestação de Serviços n2 001.12022020.11.0012020. Carta
Convite n2 002/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, inscrita no
CNPJ sob o n.2 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre
- CEP: 65735-000, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO:
prestação de serviços de organização e realização das festividades de lava pratos de
carnaval no dia 29 de fevereiro no município de Capinzal do Norte-MA. DATA DA
ASSINATURA: 12/02/2020. CONTRATADO: MAURÍCIO DO NASCIMENTO - ME (MARON
PRODUÇÕES), localizada à Vila Damasceno, s/n, centro, CEP: 65.690-000, Colinas - MA.
REPRESENTANTE: MAURÍCIO DO NASCIMENTO SILVA, CPF: 883.635.113-15 E RG:
000063415496-6 GEJSPC/MA VALOR DO CONTRATO: R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 021101 - Secretaria Municipal
De Cultura; Projeto/Atividade: 13.392.0002.2044.0000 - Manut. E Func. Das Atividades
Folclóricas; Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal n2 8.666/93 e alterações. Lidiane
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato n2 041/2020-DC/PMC. Concorrência n2 001/2020-CPL/PMC. Processo Administrativo
n2 038/2020-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2 12.081.691/0001-84.
CONTRATADA: BARA CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES EIRELI, CNPJ n2 09.439.967/0001-49. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução de obra de Implantação de Pavimentação Asfáltica
no município de Carolina, Proposta Siconv n2 052565/2019. VALOR: R$ 4.773.143,67 (quatro milhões
setecentos e setenta e três mil cento e quarenta e três reais e sessenta e sete centavos). Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.11 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura. Fonte de Recurso:
24 - Transferência de Convênios - Outros (não relacionados à Saúde, Educação e Assistência Social).
Projeto/Atividade: 15.451.0035.1.023 - Construção, Ampliação e Pavimentação de Vias Urbanas.
Natureza de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Prazo de Vigência: 06 (seis) meses, contados a
partir da data da assinatura. Fundamento legal: Lei Federal n2 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei
Federal n2 8.666/1993 e suas alterações. Data da assinatura: 03.06.2020. Signatários: ANDRÉIA MOREIRA
PESSOA ANT0NI0LLI - Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF
n* 819.836.383-15 e ALDO MARCOZZI SOUSA ESPÍNDOLA - Representante Legal da BARA CONSTRUÇÕES
E PERFURAÇÕES EIRELI, CPF n2 516.083.753-15.

Contrato n2 142/2020-SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz. Contratada:
G. S. Construções Eireili, CNPJ/MF n2 18.207.297/0001-26. OBJETO: A Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para prestação de serviços de: LOTE 04
- Reforma e Ampliação da Escola Municipal Ipiranga, situada na Rua Cinco, S/N, bairro: Vila
Ipiranga, Imperatriz-MA; Conforme projetos e em conformidade com a CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N2 011/2019-CPL e seus anexos, que independente de transcrição integra este
instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado
no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações. Vigência: De 02/04/2020 a 30/06/2020. VALOR GLOBAL: R$ 605.444,98
(seiscentos e cinco mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais, noventa e oito centavos).
As despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos seguintes recursos:
02.08.00.12.361.0043.1063 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE
ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL; Natureza: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Ficha:
1953. Fonte dos Recursos: 0.1.15-001 001 - RECURSOS DO PRECATÓRIO FUNDEF - BANCO
DO BRASIL - AGÊNCIA: 0554-1 - CONTA CORRENTE: 96.118-3. Signatários: pelo Contratante,
JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado - YUKIO ACACIO DE BARROS MIRANDA.

Contrato n2 141/2020-SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz. Contratada:
G. S. Construções Eireili, CNPJ/MF n2 18.207.297/0001-26. OBJETO: A Contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para prestação de serviços de: LOTE 01
- Reforma e Ampliação da Escola Municipal de Educação Infantil Jair Rosignoli, situada na
Rua dos Tucanos S/N - bairro: Santa Inês, Imperatriz-MA; Conforme projetos e em
conformidade com a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 011/2019-CPL e seus anexos, que
independente de transcrição integra este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O
presente contrato está consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da
Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Vigência: De 02/03/2020 a
30/06/2020. VALOR GLOBAL: R$ 451.377,81 (quatrocentos e cinquenta e um mil, trezentos
e setenta e sete reais, oitenta e um centavos). As despesas decorrentes da contratação
correrão à conta dos seguintes recursos: 02.08.00.12.365.0119.1233 - CONSTRUÇÃO,
REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE CRECHES; Natureza: 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. Ficha: 138. Fonte dos Recursos: 0.1.15-001 001 - RECURSOS DO PRECATÓRIO
FUNDEF - BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA: 0554-1 - CONTA CORRENTE: 96.118-3. Signatários:
pelo Contratante, JOSÉ ANTÔNIO SILVA PEREIRA e pelo Contratado - YUKIO ACACIO DE
BARROS MIRANDA.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2 19/2020

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, torna público o
Edital Pregão Eletrônico n2 019/2020 OBJETO: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de terceiros (impressão e montagem de carnês do IPTU - Imposto
Predial Territorial Urbano do exercício 2020, para atender as necessidades da Secretaria
de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária - SEFAZGO. ABERTURA: 22 de Junho
de 2020, às 09hrs (Nove_ horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço Global. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, n2 1657, Bairro Juçara. Imperatriz
(MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada na Rua Urbano Santos, n2 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para consulta
gratuita, podendo ser obtido através do site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e
www.comprasnet.gov.br , ou mediante pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).

CHRISTIANE FERNANDES SILVA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N2 15/2020

A CPL informa aos interessados, que em resposta a impugnação impetrada
pela empresa TRIUNFO LEGIS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA, o secretário da SINFRA decidiu por "NÃO CONHECER a presente peça por não
comprovar a LEGITIMIDADE DO INTERESSADO nos termos do Artigo 9* da Lei n.
9784/99, pela impossibilidade de demonstrar os prejuízos causados pelas exigências
contidas no instrumento convocatório uma vez que a empresa impugnante não possui

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060400148

Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. B j 3 5 *

mailto:guimaraes.ma.cpl@gmail.com
http://www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.in.gov.br/autenticidade.html